



This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 63/OSS/1
कोड नं.

SET/सेट

A

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 63/OSS/1, Set-A on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 63/OSS/1, सेट-A लिखें ।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) **All** questions in Section 'A' are **compulsory**.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' ।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।
-



SECTION – A

खण्ड – अ

- 1** Explain the meaning of the term ‘Liberty’. **2**
‘स्वतंत्रता’ शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।
- 2** State the four elements of ‘State’. **2**
‘राज्य’ के चार तत्वों का उल्लेख कीजिए ।
- 3** Name the President of the Constituent Assembly and the chairman of the drafting committee of the Constitution of India. **2**
संविधान सभा के सभापति तथा संविधान प्रारूप समिति के अध्यक्ष के नाम लिखिए ।
- 4** State any two functions of Zila Parishad. **2**
जिला परिषद के कोई दो कार्य लिखिए ।
- 5** Show with the help of Two examples that the office of the President of India is of high dignity. **2**
दो उदाहरणों की सहायता से दर्शाइये कि राष्ट्रपति का पद अति सम्मान का पद है ।
- 6** Analyse the importance of ‘Universal Adult Franchise’. **2**
‘सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार’ के महत्व का विश्लेषण कीजिए ।



- 7 Explain the meaning of 'Communalism'. 2
सम्प्रदायवाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।
- 8 State any two disputes between India and China. 2
भारत और चीन के बीच कोई दो विवाद लिखिए ।
- 9 Describe the 'Two nation theory' propounded by M.A. Jinnah. 2
मुहम्मद अली जिन्ना द्वारा प्रतिपादित 'द्विराष्ट्रीय सिद्धान्त' का वर्णन कीजिए ।
- 10 Explain any five features of Gandhism. 5
गांधीवाद की किन्हीं पांच विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।
- 11 Explain any five differences between State and Government. 5
राज्य और सरकार के बीच कोई पांच अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
- 12 Highlight any five effects of National Emergency. 5
राष्ट्रीय आपातकाल के कोई पांच प्रभाव उजागर कीजिए ।
- 13 Analyse the importance of the power of 'Judicial Review' of the Supreme Court of India. 5
भारत के सर्वोच्च न्यायालय के न्यायिक पुनरावलोकन की शक्ति के महत्व का विश्लेषण कीजिए ।



14 Describe the process of conducting elections in India. 5

भारत में चुनाव करवाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।

15 Explain any five features of Human Rights. 5

मानवाधिकारों की कोई पांच विशेषताएं स्पष्ट कीजिए ।

16 Describe any five means that help in formation of Public opinion. 5

जनमत निर्माण में सहायक किन्हीं पांच साधनों का वर्णन कीजिए ।

17 Explain any four fundamental rights. 8

किन्हीं चार मौलिक अधिकारों की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain any four salient features of the Constitution of India.

भारतीय संविधान की किन्हीं चार विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।

18 State the position of the Prime Minister of India and any six powers of the Prime Minister. 8

भारत के प्रधानमन्त्री की स्थिति और उसकी किन्हीं छः शक्तियों का उल्लेख कीजिए ।

OR / अथवा

State the process of electing the speaker of the Lok Sabha and any six powers of the speaker.

लोकसभा अध्यक्ष को चुनने की प्रक्रिया तथा उसकी किन्हीं छः शक्तियों का उल्लेख कीजिए ।



19 Analyse the importance of Human Rights in India.

8

भारत में मानवाधिकारों के महत्व का विश्लेषण कीजिए ।

OR / अथवा

Suggest any four measures to check environmental pollution.

पर्यावरण के प्रदूषण को रोकने के लिए उठाए गए कोई चार उपाय सुझाइए ।

20 Highlight any four guiding principles of the Panchsheel.

8

पंचशील के किन्हीं चार मार्गदर्शक सिद्धान्तों को उजागर कीजिए ।

OR / अथवा

Analyse the relations between India and the United States.

भारत और संयुक्त राज्य अमरीका के सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए ।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

21 Analyse any one positive effect of globalisation. **2**

वैश्वीकरण के किसी एक सकारात्मक प्रभाव का विश्लेषण कीजिए ।

22 What is meant by the charter of the United Nations. Explain any four **5**

objectives of the United Nations.

संयुक्त राष्ट्र के चार्टर का क्या अर्थ है । संयुक्त राष्ट्र के किन्हीं चार उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए ।

23 Explain any four disarmament activities of the United Nations. **8**

संयुक्त राष्ट्र की निरस्त्रीकरण की किन्हीं चार गतिविधियों की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain any four activities of the World Health Organisation.

विश्व स्वास्थ्य संगठन की किन्हीं चार गतिविधियों की व्याख्या कीजिए ।



OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21** Analyse any one provision of the Constitution of India that ensures independence of the Union Public Service Commission. **2**

भारत के संविधान के किसी एक प्रावधान का विश्लेषण कीजिए जो संघ लोक सेवा आयोग की स्वतंत्रता को सुनिश्चित करता है ।

- 22** Explain any five functions of the District Magistrate to maintain Law & Order in the district. **5**

जिला में कानून व्यवस्था बनाए रखने के लिए जिला मजिस्ट्रेट के किन्हीं पांच कार्यों की व्याख्या कीजिए ।

- 23** Explain any two merits and two demerits of Committed Bureaucracy. **8**

प्रतिबद्ध नौकरशाही के किन्हीं दो गुणों तथा दो अवगुणों की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain the role and importance of the Central Vigilance Commission.

केन्द्रीय सतर्कता आयोग की भूमिका एवं महत्व की व्याख्या कीजिए ।



This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 63/OSS/1
कोड नं.

SET/सेट

B

POLITICAL SCIENCE
राजनीति विज्ञान
(317)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक) _____

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 63/OSS/1, Set-

B

 on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 63/OSS/1, सेट-

B

 लिखें ।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) **All** questions in Section 'A' are **compulsory**.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' ।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।
-



SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 Describe the ‘Two nation theory’ propounded by M.A. Jinnah. 2
मुहम्मद अली जिन्ना द्वारा प्रतिपादित ‘द्विराष्ट्रीय सिद्धान्त’ का वर्णन कीजिए ।
- 2 State any two elements of ‘Nationality’ 2
राष्ट्रीयता के किन्हीं दो तत्वों का उल्लेख कीजिए ।
- 3 In which year was the Constituent Assembly constituted and how much 2
time it took to prepare the Consitution of India ?
संविधान सभा का गठन किस वर्ष में हुआ था तथा इसको संविधान तैयार करने में कितना
समय लगा ?
- 4 State any two functions of Zila Parishad. 2
जिला परिषद के कोई दो कार्य लिखिए ।
- 5 State any two disputes between India and China. 2
भारत और चीन के बीच कोई दो विवाद लिखिए ।
- 6 Explain the meaning of ‘Communalism’. 2
सम्प्रदायवाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।



- 7 Analyse the importance of 'Universal Adult Franchise'. 2
'सार्वभौमिक व्यस्क मताधिकार' के महत्व का विश्लेषण कीजिए ।
- 8 Show with the help of Two examples that the office of the President of India is of high dignity. 2
दो उदाहरणों की सहायता से दर्शाइये कि राष्ट्रपति का पद अति सम्मान का पद है ।
- 9 Explain the meaning of the term 'Liberty'. 2
'स्वतंत्रता' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।
- 10 Explain any five features of Human Rights. 5
मानवाधिकारों की कोई पांच विशेषताएं स्पष्ट कीजिए ।
- 11 Describe the process of conducting elections in India. 5
भारत में चुनाव करवाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
- 12 Analyse the importance of the power of 'Judicial Review' of the Supreme Court of India. 5
भारत के सर्वोच्च न्यायालय के न्यायिक पुनरावलोकन की शक्ति के महत्व का विश्लेषण कीजिए ।
- 13 Highlight any five effects of National Emergency. 5
राष्ट्रीय आपातकाल के कोई पांच प्रभाव उजागर कीजिए ।



14 Explain any five differences between State and Government. 5

राज्य और सरकार के बीच कोई पांच अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

15 Explain any five features of Gandhism. 5

गांधीवाद की किन्हीं पांच विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।

16 Describe any five activities of techniques used for election campaign in India. 5

भारत में चुनाव प्रचार के लिए प्रयोग की जाने वाले किन्हीं पांच गतिविधियों या तकनीकों का वर्णन कीजिए ।

17 Explain any four freedoms given under the 'Right to Freedom'. 8

स्वतंत्रता के मौलिक अधिकार के अन्तर्गत प्रदान की गई किन्हीं चार स्वतंत्रताओं की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain the Administrative relations between the Centre and the States.

केन्द्र और राज्यों के बीच के प्रशासनिक सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए ।

18 Describe any four privileges and immunities enjoyed by the President of India. 8

India.

भारत के राष्ट्रपति को प्राप्त किन्हीं चार विशेषाधिकारों तथा उन्मुक्तियों का वर्णन कीजिए ।

OR / अथवा

Describe any eight powers of the Governor of State.

राज्य के राज्यपाल की किन्हीं आठ शक्तियों का वर्णन कीजिए ।



19 Highlight any four guiding principles of the Panchsheel. **8**

पंचशील के किन्हीं चार मार्गदर्शक सिद्धान्तों को उजागर कीजिए ।

OR / अथवा

Analyse the relations between India and the United States.

भारत और संयुक्त राज्य अमरीका के सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए ।

20 Analyse the importance of Human Rights in India. **8**

भारत में मानवाधिकारों के महत्व का विश्लेषण कीजिए ।

OR / अथवा

Suggest any four measures to check environmental pollution.

पर्यावरण के प्रदूषण को रोकने के लिए उठाए गए कोई चार उपाय सुझाइए ।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

21 Analyse any one positive effect of globalisation. **2**

वैश्वीकरण के किसी एक सकारात्मक प्रभाव का विश्लेषण कीजिए ।

22 What is meant by the charter of the United Nations. Explain any four **5**

objectives of the United Nations.

संयुक्त राष्ट्र के चार्टर का क्या अर्थ है । संयुक्त राष्ट्र के किन्हीं चार उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए ।

23 Explain any four disarmament activities of the United Nations. **8**

संयुक्त राष्ट्र की निरस्त्रीकरण की किन्हीं चार गतिविधियों की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain any four activities of the World Health Organisation.

विश्व स्वास्थ्य संगठन की किन्हीं चार गतिविधियों की व्याख्या कीजिए ।



OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21** Analyse any one provision of the Constitution of India that ensures independence of the Union Public Service Commission. **2**

भारत के संविधान के किसी एक प्रावधान का विश्लेषण कीजिए जो संघ लोक सेवा आयोग की स्वतंत्रता को सुनिश्चित करता है ।

- 22** Explain any five functions of the District Magistrate to maintain Law & Order in the district. **5**

जिला में कानून व्यवस्था बनाए रखने के लिए जिला मजिस्ट्रेट के किन्हीं पांच कार्यों की व्याख्या कीजिए ।

- 23** Explain any two merits and two demerits of Committed Bureaucracy. **8**

प्रतिबद्ध नौकरशाही के किन्हीं दो गुणों तथा दो अवगुणों की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain the role and importance of the Central Vigilance Commission.

केन्द्रीय सतर्कता आयोग की भूमिका एवं महत्व की व्याख्या कीजिए ।



This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 63/OSS/1
कोड नं.

SET/सेट

C

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 63/OSS/1, Set-C on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 63/OSS/1, सेट-C लिखें ।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) **All** questions in Section 'A' are **compulsory**.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' ।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।
-



SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 Show with the help of Two examples that the office of the President of India is of high dignity. 2

दो उदाहरणों की सहायता से दर्शाइये कि राष्ट्रपति का पद अति सम्मान का पद है ।

- 2 Write any two political rights of the citizens in India. 2

भारत में नागरिकों के कोई दो राजनीतिक अधिकार लिखिए ।

- 3 On which date and year was the Constitution of India adopted and on which date and year it was enforced ? 2

भारत के संविधान को किस तिथि और वर्ष में स्वीकार किया गया और उसे किस तिथि और वर्ष में लागू किया गया था ?

- 4 State any two functions of Zila Parishad. 2

जिला परिषद के कोई दो कार्य लिखिए ।

- 5 Explain the meaning of the term 'Liberty'. 2

'स्वतंत्रता' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।

- 6 Describe the 'Two nation theory' propounded by M.A. Jinnah. 2

मुहम्मद अली जिन्ना द्वारा प्रतिपादित 'द्विराष्ट्रीय सिद्धान्त' का वर्णन कीजिए ।



- 7 State any two disputes between India and China. 2
भारत और चीन के बीच कोई दो विवाद लिखिए ।
- 8 Explain the meaning of 'Communalism'. 2
सम्प्रदायवाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।
- 9 Analyse the importance of 'Universal Adult Franchise'. 2
'सार्वभौमिक ब्यस्क मताधिकार' के महत्व का विश्लेषण कीजिए ।
- 10 Analyse the importance of the power of 'Judicial Review' of the Supreme 5
Court of India.
भारत के सर्वोच्च न्यायालय के न्यायिक पुनरावलोकन की शक्ति के महत्व का विश्लेषण कीजिए ।
- 11 Describe the process of conducting elections in India. 5
भारत में चुनाव करवाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
- 12 Explain any five features of Human Rights. 5
मानवाधिकारों की कोई पांच विशेषताएं स्पष्ट कीजिए ।
- 13 Explain any five features of Gandhism. 5
गांधीवाद की किन्हीं पांच विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।



14 Explain any five differences between State and Government. 5

राज्य और सरकार के बीच कोई पांच अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

15 Highlight any five effects of National Emergency. 5

राष्ट्रीय आपातकाल के कोई पांच प्रभाव उजागर कीजिए ।

16 Describe any three features of Pressure Groups and name any four 5

pressure groups in India.

दबाव समूहों की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा भारत के किन्हीं चार दबाव समूहों के नाम लिखिए ।

17 Explain any four freedoms given under the 'Right to freedom of Religion'. 8

'धार्मिक स्वतंत्रता के अधिकार' के अन्तर्गत दी गई किन्हीं चार स्वतंत्रताओं की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain any four Directive Principles of State Policy related to International 8

peace and security.

अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति और सुरक्षा से सम्बंधित राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों में से किन्हीं चार की व्याख्या कीजिए ।



18 Describe any four financial relations between the Centre and States. 8

केन्द्र और राज्यों के बीच किन्हीं चार वित्तीय सम्बन्धों का वर्णन कीजिए ।

OR / अथवा

Describe any four salient feature of the 73rd constitutional amendment related to Panchayati Raj System.

पंचायती राज से सम्बन्धित 73वें संविधान संशोधन की किन्हीं चार मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

19 Highlight any four guiding principles of the Panchsheel. 8

पंचशील के किन्हीं चार मार्गदर्शक सिद्धान्तों को उजागर कीजिए ।

OR / अथवा

Analyse the relations between India and the United States.

भारत और संयुक्त राज्य अमरीका के सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए ।

20 Analyse the importance of Human Rights in India. 8

भारत में मानवाधिकारों के महत्व का विश्लेषण कीजिए ।

OR / अथवा

Suggest any four measures to check environmental pollution.

पर्यावरण के प्रदूषण को रोकने के लिए उठाए गए कोई चार उपाय सुझाइए ।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

21 Analyse any one positive effect of globalisation. **2**

वैश्वीकरण के किसी एक सकारात्मक प्रभाव का विश्लेषण कीजिए ।

22 What is meant by the charter of the United Nations. Explain any four **5**
objectives of the United Nations.

संयुक्त राष्ट्र के चार्टर का क्या अर्थ है । संयुक्त राष्ट्र के किन्हीं चार उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए ।

23 Explain any four disarmament activities of the United Nations. **8**

संयुक्त राष्ट्र की निरस्त्रीकरण की किन्हीं चार गतिविधियों की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain any four activities of the World Health Organisation.

विश्व स्वास्थ्य संगठन की किन्हीं चार गतिविधियों की व्याख्या कीजिए ।



OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21** Analyse any one provision of the Constitution of India that ensures **2**
independence of the Union Public Service Commission.

भारत के संविधान के किसी एक प्रावधान का विश्लेषण कीजिए जो संघ लोक सेवा आयोग की स्वतंत्रता को सुनिश्चित करता है ।

- 22** Explain any five functions of the District Magistrate to maintain Law & **5**
Order in the district.

जिला में कानून व्यवस्था बनाए रखने के लिए जिला मजिस्ट्रेट के किन्हीं पांच कार्यों की व्याख्या कीजिए ।

- 23** Explain any two merits and two demerits of Committed Bureaucracy. **8**

प्रतिबद्ध नौकरशाही के किन्हीं दो गुणों तथा दो अवगुणों की व्याख्या कीजिए ।

OR / अथवा

Explain the role and importance of the Central Vigilance Commission.

केन्द्रीय सतर्कता आयोग की भूमिका एवं महत्व की व्याख्या कीजिए ।

